
"آموزش" نخستین گام کوچ بیاری از سواحل مُران

،پتروشیم گرایش صنای شیم مهندس ،ارشد پتروشیم همچون کارشناس اههای چابهار به رشتههایاه؛ دانشمستقیم دانش

کارشناس ارشد گردشری و کارشناس مهندس مواد متالوژی نیاز دارند.

بهتر بوییم، پیشرفت سواحل مُران در گرو تصمیم قاط "وزیر علوم" برای افزایش رشتههای دانشاه در چابهار است. «این مطالبه

اهال سواحل مران است»

وابسته آنها، پیشبین و همچنین صنای همچون مجموعههای فولاد و پتروشیم بزرگراه صنعت؛ با توجه به پیشرفت طرحهای بزرگ

شده است که علاوه بر رف کامل بیاری در چابهار و شهرستانهای اطراف، تمیل نیروی مورد نیاز صنای درحال احداث از طریق

جذب نیروی کار مهاجر انجام شود. اما نته مهم که وجود دارد این است آیا جوانان بیار این منطقه از مهارت و تخصص لازم برای

جذب در صنای ذکر شده را دارند! مسلما آموزش، پیشنیاز اصل برای ورود به هر شغل است و همین امر مطلبد دانشاههای چابهار

رشتههای تحصیل خود را متناسب با ظرفیتهای که در آیندهای نهچندان دور ایجاد مشود افزایش دهد تا معضل بیاری از دیاری که

سالهاست مهر محرومیت بر پیشان دارد رخت ببندد. «اینجا صنعت در حال شتاب است»

زمان خواهد رسید که کارخانههای فولاد و پتروشیم و صنای وابسته آنها ی پس از دیری افتتاح شده و وارد چرخه تولید شوند و



برای تمیل نیروی انسان خود به افراد آموزش دیده و متخصص نیاز دارند اما اگر این افراد در منطقه وجود نداشته باشند کارخانهها به

ناچار، نیروی مورد نیاز خود را از سایر استانهای کشور جذب خواهند کرد تا موضوع مهم کشور یعن افزایش و رونق تولید روی زمین

نماند. « تلیف جوانان ساکن سواحل مران که در آینده به سن اشتغال مرسند چه مشود»

 با توجه به طرح جام منطقه آزاد چابهار، ظرفیت جمعیت پیشبین شده برای سال ۱۴۱۰، جمعیت حدود ۵۰۰ هزار نفر است و در

پیشبین جمعیت که بر مبنای اشتغال انجام شده است، اولویت به جذب نیروهای بوم سه شهرستان چابهار، دشتیاری و کُنارک

اختصاص داده شده است.

همچنین در این طرح جام، پیشبین شده که بیاران فعل جذب مشوند و نیروهای که در ۱۰ سال آینده به سن فعالیت مرسند نیز

جذبِ مشاغل ایجاد شده ناش از فعالیتهای منطقه آزاد چابهار بشوند و برای تمیل مابق پرسنل مورد نیاز صنای، ناگزیر باید از

نیروهای مهاجر استفاده شود.

ارسال طرح توجیه به وزارت علوم

عبدالرحیم کُردی مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار عنوان کرد: طرح توجیه افزایش رشتههای دانشاه مناسب با روند پیشرفت و

برنامههای توسعهای منطقه به وزارت علوم ارسال شده است.

وی تصری کرد: با توجه به ضرورت پیشرفت متوازن علم همپای توسعه اقتصادی در منطقهای که چشمانداز درخشان پیش رو دارد و

همچنین ی از مهمترین بنادر جمهوری اسلام ایران به شمار مرود، اعتقاد داریم که این خطه متناسب با استقرار صنای مادر ازجمله

پتروشیم، فولاد و همچنین ظرفیت ارزشمند گردشری به تامین و آموزش نیروی انسان متخصص نیاز دارد.

کُردی تاکید کرد: باید اشاره کنم که به دلیل تعریف نشدن رشتههای تحصیل ذکر شده در منطقه آزاد چابهار، صنای موجود مجبورند
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کادر تخصص مورد نیاز خود را از سایر استانها تامین و هزینههای سنین بابت این نوع جذب نیرو متحمل شوند و از طرف بحث

اشتغال بومیان سیستان و بلوچستان بهویژه چابهار در پیشرفت سواحل مُران که مورد توجه رهبر معظم انقلاب هم است، هی نقش در

این فرآیند نخواهند داشت و چنین اتفاق باعث تاسف خواهد بود و درنتیجه، معضل بیاری و اشتغال نیروهای بوم که ی از

دغدغههای اصل پیشرفت این دیار است، بلاتلیف خواهد ماند.

به گفته مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار، دانشاه بینالملل چابهار وابسته به منطقه آزاد از زیرساختها و امانات کیف و مناسب

سختافزاری و نرمافزاری برخوردار است و انتظار داریم وزارت علوم، هماری لازم در راستای تسری و همچنین تسهیل روند ایجاد

رشتههای تحصیل جدید را در اولویت قرار دهد چراکه فرصت اندک و صنای بزرگ در حال پیشرفت و احداث هستند.

گفتیم این مشل قطعا با پییری و رایزن نماینده مردم ۶ شهرستان حوزه سواحل مران در مجلس شورای اسلام حل خواهد شد و

خواستیم از موض وی در این خصوص آگاه شویم.

 

مطالبه مشخص ما افزایش رشتههای آموزش مرتبط با صنای است

معینالدین سعیدی نماینده مردم شهرستانهای چابهار، نیشهر، زرآباد، کنارک، قصرقند و دشتیاری در مجلس شورای اسلام در

بزرگ دانند که امروز بحث راهاندازی صنایسیستان و بلوچستان تاکید کرد: همه م مناطق جنوب خصوص لزوم افزایش سرانه آموزش

کنیم که از ظرفیت نیروهای ماندگار به درستهم سالها مشاهده م در چابهار مطرح است ازطرف همچون فولادسازی و پتروشیم

استفاده نمشود، وقت علت را جویا مشویم مگویند؛ نیروهای ماندگار منطقه آموزش مهارت و تخصص ندارند.

سعیدی اضافه کرد: وقت مقام معظم رهبری روی بحث آموزش مهارت تاکید مکنند طبیعتا متولیان حوزه آموزش کشور باید بیایند و
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روی این مهم کار کنند، باید رشتههای دانشاه مرتبط با صنای اضافه و مراکز فن حرفهای و دانشاههای فن و حرفهای تعریف و

عملیات شود، باید در اینجا نیروهای متخصص را تربیت کنیم.

او تصری کرد: البته این حرف کاملا درست است که باید از نقاط دیر کشور هم افراد متخصص و سرمایهگذاران بیایند تا

سرمایهگذاری محقق شود اما در بحث اجرای، صنای باید برای تمیل پرسنل خود از جوانان ماندگار منطقه کم بیرند.

نماینده مجلس با بیان اینه شاخص بسیار پایین در حوزه بیاری جوانان داریم گفت: ایجاد رشتههای دانشاه مرتبط با توسعه

آینده، متواند بسیاری از مشلات را مرتف کند و در این خصوص پییریهای جدی داشتیم، داریم و کاملا مصمم هستیم. به گفته

او، بروکراسهای اداری و برخ مقررات که مان افزایش رشتههای دانشاه است باید برای این منطقه مستثن شود.

 

سبقت صنای از آموزش در چابهار

اه بینالمللران است به سراغ سرپرست دانشسواحل م از موئلفههای مهم در بهکارگیری نیروهای بوم از آنجا که "آموزش" ی

چابهار رفتیم و در این باره گفت و گوی مفصل داشتیم که چیده آن را باهم مخوانیم.

ناصر آبروِش در این خصوص اظهار داشت: موضوع آموزش نیروی کار برای آینده را ی گره بزرگ در بحث رف بیاری شهرستانهای

حوزه سواحل مُران در جنوب سیستان و بلوچستان مدانم.

 وی با تاکید بر لزوم فراهم کردن زمینه آموزشهای آکادمی دانشاه که به دوره تحصیل منجر مشود گفت: همچنین به
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آموزشهای کوتاهمدت مهارتآموزی هم به شدت نیاز داریم و تمام ظرفیتهای زیرساخت لازم در دانشاه بینالملل چابهار مهیا شده

است.

وی به ایجاد سامانهای که حدود ی سال قبل در راستای تحقق دولت الترونی در وزارت علوم راهاندازی شده است اشاره کرد و

گفت: اگر بخواهیم طبق این سامانه و با بروکراس اداری موجود پیش برویم بیش از ۲ سال به طول مانجامد تا بتوانیم رشتههای مورد

نیاز صنای منطقه را به چرخه کنور وارد کنیم اما پیشنهاد و درخواست مشخص ما از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری این است که

ضمن توجه به زیرساختهای صنعت برای ایجاد اشتغال پایدار در جنوب سیستان و بلوچستان، با تصمیم قاط و عاجل، دانشاههای

اداری، رشتههای تحصیل تر و خارج موانکنند و اجازه دهند هرچه سری اداری مستثن منطقه آزاد چابهار را از افتادن در روند طولان

مورد نیاز، به دانشاه بینالملل و سایر دانشاههای چابهار اختصاص داده شود.

،آیتالله رییس برای ایجاد رشتههای جدید عنوان کرد و افزود: وقت را کمبود اعضای هیات علم از چالشها و موان وی ی

رییس جمهوری اسلام ایران، سیستان و بلوچستان را ی استان ویژه معرف مکند ماهم باید ناه ویژهای نسبت به مسائل داشته

باشیم تا از پیشرفت عقب نمانیم.

سرپرست دانشاه بینالملل چابهار با بیان اینه این دانشاه هماکنون دارای ۲۲ رشته تحصیل است گفت: اگر وزارت علوم فقط

چند رشته تحصیل دیر را با قید فوریت به ما بدهد تعهد مکنیم گرههای زیادی از مشلات مردم منطقه باز خواهد شد. او همچنین

تاکید کرد «اگر نتوانستیم در این مسیر موفق شویم وزارت علوم حق دارد از برگزاری دورههای بعدی این رشتهها جلوگیری کند»

وی تصری کرد: امروز دانشاه بینالملل چابهار با اینه غیردولت است اما تمام آیتمهای ذکر شده در قانون دانشاههای دولت را

اجرا مکند و دارای بروسیه بینالملل و داخل است. یعن فرزندان نخبه جنوب سیستان و بلوچستان متوانند از بورسیه این دانشاه

استفاده کنند.

از توان بالای آن برای افزایش حداقل "هشت رشته" تحصیل اه حاکبه گفته او، حضور دانشجویان کشورهای همسایه در این دانش

دیر است.

آبروِش با بیان اینه سند چشمانداز دانشاه نیز تهیه شده است تصری کرد: چابهار را باید در قد و قواره امانات و ظرفیتهای

خودش مورد ارزیاب قرار داد و پیشرفت و آبادان آن را از مسیر سختگذر و طولان اداری خارج کرد.



و تخصص، موضوع آموزش ی منطقه آزاد چابهار در این خصوص گفت: به علت ضعف نیروی انسان امین سعیدی مدیر طرح جام

از اصلترین اتفاقات است که باید رقم بخورد، ساختار نیروهای شاغل در صنعت را بررس کردیم، مثلا با بهرهبرداری کامل کارخانه

فولاد و پتروشیم ۱۰ هزار شغل ایجاد مشود.

مشاور مدیرعامل سازمان منطقه آزاد چابهار در حوزه شهرسازی و طرحهای توسعه ادامه داد: در بحث این ۱۰ هزار شغل بررس کردیم

که به چه تخصصهای نیاز است، افراد چه سوادی نیاز دارند، ساختار سن، جنس، فعالیت اشتغال در کشور را شناسای کردیم که چند

درصد کارگر ساده، چند درصد تنسین و حرفهای هستند.

  وی با بیان اینه ساختار فعل تحصیلات و تخصص در منطقه امان پاسخوی مشاغل جدید ناش از صنای را ندارد گفت: به طور

مثال اگر ۱۰ هزار شغل ایجاد کنیم و اینجا ۱۰ هزار بیار وجود داشته باشد، تعداد هزار نفر تخصص دارند و جذب صنای جدید

مشوند، تخصص به مفهوم مدیر سط بالا نیست بله به لحاظ تنسین و میزان کارای علم و فن بوده و در حال حاضر، کفایت

لازم برای جذب در بازار کار وجود ندارد. بنابراین ی از برنامهها ایجاد آموزشهای تخصص مرتبط با صنایع است که ایجاد

خواهند شد که با آموزش ساکنان منطقه، امان اشتغال نیروهای بوم در صنایع که در منطقه آزاد چابهار ایجاد مشود فراهم بشود.

 

با توجه به بررس جداول منتشر شده سال ۹۵ شهرستانهای چابهار، کنارک و دشتیاری بیش از ۱۰ هزار نفر بیار تا سنین ۲۹ سال

دارند در حالیه تنها ۲ مورد از صنای منطقه آزاد چابهار ط چند سال آینده و تمیل فازهای مختلف تولیدشان ۱۰ هزار نیروی کار

نیاز خواهند داشت و مسلما سرمایهگذاران، پس از تمیل طرحهای اقتصادی مجبورند نسبت به تامین نیروی انسان خود اقدام فوری

دیدهاند وگرنه صنای و مهارت آموزش تخصص کنند و در این بین باید دید که تا زمان بهرهبرداری این طرحها چه تعداد نیروی بوم

راه جز تامین نیروی مهاجر نخواهند داشت و این اتفاق باعث گلایهمندی مردم و جوانان جویای کار منطقه خواهد شد.



ازطرف فارغ از مزایای سامانهای که وزارت علوم، تحقیقات و فناوری برای جذب اساتید دانشاهها راهاندازی کرده است باید گفت که

ورود به این روند (بروکراس اداری) راهاندازی رشتههای آموزش مورد نیاز این پهنه از کشور را به تاخیر خواهد انداخت و همانونه که

مسوولان اشاره کردند مطلبد اختصاص رشتههای تحصیل به دانشاه بینالملل چابهار جدای از بروکراس مرسوم اداری انجام شود تا

در آینده با مشل جذب نیروهای بوم منطقه در صنای بزرگ مواجه نباشیم و این همان «گرهای است که به دستان وزیر علوم باز

مشود»
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